
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 河南济源钢铁（集团）有限公司煤气回收节能改造工程

建设单位： 河南济源钢铁（集团）有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制





— 3 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南济源钢铁（集团）有限公司煤气回收节能改造工程

项目代码 2401-419001-04-02-135055

建设单位

联系人
李涛 联系方式 03916688100

建设地点 河南济源钢铁（集团）有限公司厂区内

地理坐标 （112度 33分 20.767秒，35度 04分 58.081秒）

国民经济

行业类别
[...]
实行封闭运输，以免车辆颠簸撒漏。坚持文明装卸，施工车辆在驶出施工区之前，

需用清水冲洗，不得将泥土尘土带出工地。

④施工单位应当在施工工地设置 2.5～3m硬质围挡，并采取覆盖、分段作业、

择时施工、洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效防尘降尘措施，大风天气禁止作业。

建筑土方、工程渣土、建筑垃圾应当及时清运；在场地内堆存的，应当采用密闭

式防尘网遮盖。

⑤加强建筑施工工地监管，严格落实“六个百分之百”扬尘防治要求，即建筑

施工现场 100%围挡，工地裸土 100%覆盖，工地主要路面 100%硬化，拆除工程

100%洒水抑尘，出工地车辆 100%冲净无撒漏，裸露场地 100%覆盖。在采取以上

措施后施工扬尘对周期环境影响不大。而且随着施工活动的结束，这些污染也将

消失。

（2）施工期噪声环境影响分析

施工期噪声源主要为挖掘机、装载机、前斗装卸机、铲土机、混凝土泵、起

重机等各类施工机械，这些机械的单体声级一般在 85-90dB（A）左右，这些声源

具有噪声高、无规则等特点，如不加以控制，会对附近敏感点产生噪声污染。因

此，为减少噪声对外环境的影响，建议采取以下措施；

①合理安排施工计划和施工机械设备组合以及施工时间，禁止在夜间（22：

00~6：00）施工，避免在同一时间集中使用大量的动力机械设备。施工单位严格

执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）昼间 70dB，夜间 55dB

的要求，在施工过程中，尽量减少运行动力机械设备的数量，尽可能使动力机械

设备均匀的使用。

②控制噪声传播，由于项目施工区域周围 50米范围内没有环境敏感点，噪声

传播对周围环境影响很小。

③加强现场运输管理，施工车辆造成的噪声影响要加强管理，运输车辆尽量

采用较低声级的喇叭，并在经过的道路禁止鸣笛，以免影响沿途居民的日常生活。



— 37 —

在采取以上措施的前提下，评价认为施工期噪声对周围环境影响较小。

（3）施工期水环境影响分析

项目施工期废水主要包括施工废水和施工人员生活污水。

施工期产生的施工废水主要是清洗机械和车辆产生的废水，其主要污染物为

悬浮物，根据类比调查悬浮物浓度为 1500~2000mg/L，施工废水经临时沉淀池沉

淀后用于场地洒水降尘，不外排。

施工人员均不在施工场地食宿，生活污水主要为施工人员的盥洗水，施工期

间施工人员 60人，废水量较少且水质成分简单，约 2.4m3/d，项目施工人员盥洗

水经依托现有厂区污水处理设施处理。

（4）施工期固体废弃物环境影响分析

施工期产生的固体废物主要为拆除厂房产生的建筑垃圾、施工开挖出的渣土、

碎石、施工人员生活垃圾及物料运送过程的物料损耗等；其中拆除厂房阶段为固

体废弃物产生的主要阶段。施工期固体废物处置及管理措施：

①施工单位应按照国家和当地有关建筑垃圾和工程渣土处置管的规定，认真

执行《中华人民共和国固体废物污染防治法》；

②生活垃圾依托现有厂区的的垃圾箱收集；

③在工程竣工以后，施工单位应拆除各种临时施工设施，并负责将工地的剩

余建筑垃圾、工程渣土处理干净，做到“工完、料尽、场地清”，建设单位应负责

督促施工单位的固体废物处置清理工作。

（5）施工期水土流失影响分析

本项目施工期间不进行大面积土方的开挖，主要为对地面进行平整、硬化等

工作，不会对地表水土产生较大影响。

（6）施工期生态环境影响分析

项目周围无珍稀动植物种群及其他生态敏感点，周围植被主要为人工林地等。

本项目在施工过程中，不会对周围生态环境产生大的影响。



— 38 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、大气环境影响分析

本项目正常情况下不排放废气，对大气环境无影响。本项目仅在检修、清理

或超出最大容量等非正常情况下产生煤气的无组织放散。本次评价对置换放散废

气和安全放散废气进行分析如下：

项目在运行过程中可能发生①煤气柜储满，外部仍有煤气进柜；②一切安全

措施均失效，活塞冲顶：③项目投运、检修等非正常排放。针对以上非正常工况，

项目高炉煤气柜设置 1根安全放散管、12根紧急放散管和 6根置换放散管，转炉

煤气柜设置 1根安全放散管、4根紧急放散管和 4根置换放散管。分别用于（安

全放散管）放散当煤气柜活塞达到行程上限时的过剩煤气，以保护煤气柜的安全

运行和稳定管网压力：（紧急放散管）自动放散煤气柜达到总行程 100%时的过剩

煤气，防止活塞冲顶：（置换放散管）用以在煤气柜投产或停车检修时柜体空间

中的空气或煤气置换。项目安全放散管安装电动蝶阀和电动扇形盲板阀并与气柜

煤气进出口阀门连锁，如遇紧急情况可自动启动放散；紧急放散管位于气柜顶部，

当安全措施失灵时可自动启动放散煤气，确保气柜活塞不过升；置换放散管，可

视项目检修情况人为控制放散工况，不会造成安全事故。且高炉煤气管道切断采

用调节型电动蝶阀与电动直板阀等先进可靠的切断方式，一旦发生非正常放散情

况，可及时切断外部煤气进入气。因此在非正常情况下放散煤气量较小，且可控。

综上，项目设置的各类煤气放散管可以满足非正常情况下气柜煤气放散的安全要

求，且放散煤气量较小。因此项目不设置火炬对非正常情况下的煤气排放进行处

理。

项目安全放散、紧急放散和吹扫放散均属于非正常排放，排放频率低、排放

量较小且各类放散管高度均高于柜体，释放至高空中的煤气对周围大气环境影响

不大。

2、水环境影响分析

本项目建成后不新增工作人员，因此不新增生活污水；项目新增高炉煤气柜，

高炉煤气柜运行过程中产生的废水主要有煤气冷凝水、柜底油沟冲洗废水、水封



— 39 —

排水、油泵站（油水分离）产生的含油废水。

高炉煤气管线排水器冷凝水为连续排水，柜底油沟冲洗排水、水封排水、油

泵房等排水均为间断排水（检修时），高炉煤气柜柜区生产废水设置有单独污水

池，泵送至厂区污水管网，厂区污水处理厂统一处理后全部回用于厂内用水单元

不外排。

（1）煤气冷凝水

根据企业提供的资料，高炉煤气柜柜体周边设置中央底板排水管和排水坑，

用以排放和收集柜体底板上的煤气冷凝水，煤气冷凝水进入高炉煤气柜污水池，

泵送至厂区污水管网。煤气管线排水器排水量为 0.1t/h，即本项目高炉煤气柜煤气

冷凝水排水量约为 876t/a。

（2）柜底油沟冲洗排水

柜底油沟是收集由柜内活塞滑板和柜体侧板间的缝隙流下的密封油。为保证

油沟中密封油纯度，需定期冲洗油沟内的积灰。因此项目会间歇性产生一定量的

（含油）冲洗废水。根据项目可研资料，柜底油沟冲洗频率为半年一次，每次排

水量约为 5t。即本项目柜底油沟冲洗废水产生量为 10t/a。泵送至厂区污水管网，

厂区污水处理厂统一处理。

（3）水封排水

本项目在煤气进出管道阀门后均设置有水封装置，设备检修时水封注水切断

煤气流通。项目设备检修为 1年一次，每次水封排水量为 5t。水封排水收集后送

厂区废水收集池。泵送至厂区污水管网，厂区污水处理厂统一处理。

（4）含油废水

由于煤气中含水份，因此流入气柜柜底油沟的密封油需在油泵站进行油水分

离器处理。油水分离后的密封油送气柜（上部）油箱循环利用，含油废水暂存于

厂区废水收集池。泵送至厂区污水管网，厂区污水处理厂统一处理。根据企业提

供的资料，油泵站设备检修为 1年一次，年排放量为 72t。

（5）本项目废水处理依托济钢厂区污水处理厂处理后回用，不外排。根据《环



— 40 —

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水评价等级为“三

级 B”仅做简要分析。项目建成后水平衡如下：

图 2 项目水平衡图

1 项目废水主要为煤气冷凝水和含油（密封稀油）废水，废水产生量较小，

每年约为 963t/a（0.110 m3/h）。

2 目前，济钢厂区废水处理站处理规模为 850万 m3/a，现废水处理量约 810

万 m3/a，富余能力 40万 m3/a，可以接收本项目废水。

3 目前，济钢厂区现有污水处理系统采用的处理工艺为：高效澄清池、V

型滤池为主体的预处理工艺，预处理出水，一部分作为生产新水回用，另一部分

进行深度处理（超滤、反渗透为主体工艺），所产一级除盐水供企业使用。主要

处理工艺为：生产、生活废水经格栅间、调节池后通过提升泵进入高效澄清池，

通过多级絮凝沉淀后进入 V型滤池完成预处理，部分出水回用，部分进行深度处

理；V型滤池出水经过多介质增压泵提升后供给蒸汽加热器进行加热，加热后出

水进入多介质过滤器然后进入自清洗过滤器，自清洗过滤器出水进入超滤系统，

超滤产水进入超滤产水池。超滤产水经过反渗透增压泵提升进入保安过滤器，保

安过滤器出水进入反渗透高压泵，后进入反渗透装置脱盐，出水进入反渗透产水

池。



— 41 —

4 根据河南省中精环境工程有限公司 2024年 04月 01日~02日对济钢公司

厂区废水总排口各监测因子检测报告，厂区废水总排口各监测因子浓度均满足《钢

铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）标准限值要求；同时厂区废水总排

口满足济源市第一污水处理站进水要求。

表 20 废水检测结果

检测

点位

采样时

间及频

次

样品编

号

检测结果（mg/L，pH除外）

流量

（m3/d） pH 氨氮 总氮
化学需

氧量
铜 锌

厂区

总排

口

2024.4.1

第一次

25

7.2 0.175 24.1 9 0.004L 0.01L
第二次 7.1 0.142 25.5 11 0.004L 0.01L
第三次 7.3 0.163 24.7 8 0.004L 0.01L
第四次 7.2 0.181 25.2 10 0.004L 0.01L

均值 / 0.166 24.9 10 0.004L 0.01L

2024.4.2

第一次

25

7.3 0.136 25.9 9 0.004L 0.01L
第二次 7.1 0.125 24.3 10 0.004L 0.01L
第三次 7.1 0.157 24.5 12 0.004L 0.01L
第四次 7.2 0.169 25.4 9 0.004L 0.01L

均值 / 0.147 25.1 10 0.004L 0.01L

表 21 废水检测结果

检测

点位

采样时

间及频

次

样品编

号

检测结果（mg/L，pH除外）

悬浮

物
总磷

石油

类

挥发

酚

总氰化

物
氟化物 铁

厂区

总排

口

2024.4.1

第一次 11 0.24 0.18 0.0143 0.004L 1.08 0.01L
第二次 18 0.21 0.23 0.0135 0.004L 0.99 0.01L
第三次 13 0.27 0.19 0.0150 0.004L 0.90 0.01L
第四次 14 0.20 0.22 0.0159 0.004L 1.02 0.01L

均值 14 0.23 0.20 0.0147 0.004L 1.00 0.01L

2024.4.2

第一次 16 0.26 0.17 0.0125 0.004L 0.80 0.01L
第二次 15 0.30 0.20 0.0130 0.004L 0.86 0.01L
第三次 12 0.23 0.17 0.0116 0.004L 0.95 0.01L
第四次 18 0.22 0.23 0.0106 0.004L 1.00 0.01L

均值 15.2 0.26 0.19 0.0119 0.004L 0.90 0.01L

综上，本项目废水得到合理处理，因此不会对区域地表水环境造成影响。

3、噪声环境影响分析

本项目新增噪声源主要为油泵、防爆螺杆泵、检修风机等，其噪声值为 80～

90dB（A）。针对上述高噪声设备，评价建议项目采取以下降噪措施：



— 42 —

（1）选用行业内先进低噪声设备，从源头削减噪声；

（2）根据项目周围敏感点分布情况，优化平面布置，使高噪声设备远离周围

敏感点，置于厂房内居中位置作业；

（3）所有高噪声设备均置于封闭车间内作业，加强设备的维护，确保设备处

于良好的运转状态，并采取基础减振、传动润滑等降噪措施。

采取以上措施后，各噪声设备的噪声值见下表。

表 22 表 33 本项目噪声设备源强统计

序号

建筑

物名

称

声源

声源源强

声源

控制

措施

空间相对位置
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪

声

声压级

dB(A)/距
声源距离

m

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建筑

物外

距离

（m）

1

生产

车间

油泵 90/1
基础

减振、

设备

润滑、

设置

隔声

门窗

等

60 40 0 40 74

昼

夜

23 51 1
2 油泵 90/1 100 40 0 40 74 23 51 1
3 油泵 90/1 140 40 0 40 74 23 51 1
4 油泵 90/1 180 40 0 40 74 23 51 1
5 检修风机 90/1 -10 40 0 40 74 23 51 1
6 放散管 80/1 -105 30 0 30 70 23 47 1
7 放散管 80/1 -105 60 0 60 67 23 44 1
8 放散管 80/1 -105 80 0 80 66 23 43 1
9 放散管 80/1 -105 100 0 100 65 23 42 1

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）要求，项目噪声背景

值采用企业例行检测数据，噪声影响评价预测软件预测结果如下：

表 23 表 34 厂界噪声预测结果表 单位：dB（A）
预测点 时间 贡献值 预测值

东厂界
昼间

24.55
54.8

夜间 45.5

西厂界
昼间

24.79
55.9

夜间 47.3

南厂界
昼间

30.88
57.7

夜间 48.1

北厂界
昼间

25.62
57.6

夜间 48.2

由上表可知，项目建成后东、南厂界噪声昼、夜预测值均能满足《工业企业